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اقتصاد

مهسا ملک‌پور

 خبر    خبر

الگوی مؤثر رسانه ای در 
صنعت نمایشگاه

رســانه‌های تخصصی نقش بسیار مهمی 
در توســعه و ارتقاء صنعت نمایشــگاهی 
ایفــا می‌کنند. این رســانه‌ها بــه عنوان 
مفصلی به منظور اتصال برگزارکنندگان، 
شرکت‌کنندگان و مخاطبان عمل می‌کنند 
و اطلاعات دقیقــی در مورد رویدادهــا، نوآوری‌ها و روندهای 
بازار ارائه می‌دهند. انتشــار گزارش‌هــا، مصاحبه‌ها و مقالات 
تحلیلی، رســانه‌های تخصصی نه تنها بــه افزایش آگاهی و 
اطلاع‌رســانی کمک می‌کننــد، بلکه فرصتی بــرای معرفی 
شرکت‌ها و محصولات جدید فراهم می‌آورند که موجب جذب 
مخاطبان و افزایش تعاملات تجاری می‌شــود.  علاوه بر این، 
رسانه‌های تخصصی به تحلیل و ارزیابی اثرگذاری نمایشگاه‌ها 
می‌پردازنــد و با ارائه بینش‌های عمیــق، باعث بهبود کیفیت 
برگزاری رویدادها و افزایش بازدهی اقتصادی آن‌ها می‌شــوند. 
این رسانه‌ها با پوشش جامع و حرفه‌ای نمایشگاه‌ها، به تثبیت 
جایــگاه رویدادهای تخصصــی در بازارهای ملی و بین‌المللی 
کمک کرده و به برقراری ارتباطات اســتراتژیک بین شرکت‌ها 
و صنایع مرتبط کمک می‌کنند.  نظر به چنین اهمیتی به عنوان 
یکی از مدیران روابط عمومی نمایشگاه های کشور، وظیفه خود 
می‌دانم از انتشار »ویژه‌نامه انجمن برگزارکنندگان نمایشگاه‌های 
ایران« که از فروردین امسال تاکنون ۶ شماره موفق را به چاپ 
رسانده، صمیمانه تقدیر و تشکر نمایم. این ویژه‌نامه که به شکل 
فیزیکی و دیجیتال در اختیار مجموعه‌های نمایشگاهی، مقامات، 
و دست‌اندرکاران قرار گرفته، به عنوان یکی از نوآوری‌های شایان 
توجه در عرصه نمایشگاهی ایران محسوب می‌شود و تأثیرات 
مهمی در رشد و توسعه این حوزه داشته است.  یکی از مهم‌ترین 
دستاوردهای این ویژه‌نامه، ایجاد پویایی و تحرک بیشتر در فعالیت 
سایت‌های نمایشگاه‌های اســتانی بوده است. با پوشش دقیق 
اطلاعات و گزارش‌های مربوط به نمایشــگاه‌های مهم کشور، 
این نشــریه سبب شده است تا سایت‌های نمایشگاهی استانی 
به مراتب فعال‌تر شوند و با تولید محتوای بیشتر و با کیفیت‌تر، 
ســطح اقدامات تخصصی خود را در این عرصه بهبود بخشند. 
این تلاش‌ها در نهایت منجر به دیده شدن بهتر نمایشگاه‌های 
کشور در نظر مخاطبان، اعم از بازدیدکنندگان و فعالان صنعت 
شده است. همچنین به نمایشگاه های استانی این فرصت را داده 
است تا در سطح ملی دیده شوند.  علاوه بر این، »ویژه‌نامه انجمن 
برگزارکنندگان نمایشگاه‌های ایران« به طور چشم‌گیری گستره 
و کیفیت مخاطبان را توسعه داده است. با ارائه اطلاعات به‌روز و 
جامع در خصوص نمایشگاه‌های مختلف، علاقه‌مندان و فعالان 
صنعت نمایشگاهی به منابع ارزشمندی دسترسی یافته‌اند که به 
آن‌ها در برنامه‌ریزی، اجرا و ارزیابی نمایشگاه‌ها کمک شایانی 
می‌کند.  از دیگر نتایج ارزشمند این نشریه در بهبود فعالیت های 
نمایشــگاهی، ارتقای جایگاه روابط عمومی‌ها در شرکت‌های 
نمایشگاهی استان‌هاست. انتشــار اطلاعات دقیق و مفصل از 
فعالیت‌های نمایشگاهی هر استان، به چشم مدیران و برنامه‌ریزان 
آورده اســت که روابط عمومی‌ها نقــش کلیدی در موفقیت و 
پیشبرد نمایشگاه‌ها ایفا می‌کنند. این امر منجر به شکل‌گیری 
نوعی رقابت پویا میان استان‌ها شده است؛ رقابتی که به بهبود 
کیفیت فعالیت‌ها و تلاش بیشتر برای جلب رضایت مخاطبان 
منجر شده است.   این رقابت نه تنها کیفیت فعالیت‌های روابط 
عمومی‌ها را ارتقا داده، بلکه به توسعه دانش و خلاقیت در حوزه 
نمایشگاه‌ها نیز کمک کرده است. از این منظر، »ویژه‌نامه انجمن 
برگزارکنندگان نمایشگاه‌های ایران« بستری را فراهم آورده است 
که باعــث افزایش انگیزه و تلاش مضاعف برای ارائه کارهای 
نوآورانه در حوزه روابط عمومی نمایشگاه‌ها شده است.  با توجه 
به تاثیرات مثبت و گسترده این ویژه‌نامه، امیدواریم که در صورت 
تداوم انتشار، این نشریه به یک مرجع معتبر و راهنمای کاربردی 
برای اهالی صنعت نمایشگاهی ایران تبدیل شود. استمرار انتشار 
این نشــریه می‌تواند به ارتقای ســطح آگاهی و دانش فعالان 
این حوزه کمک کند و به عنوان تریبون رســمی برای ارزیابی 
و سنجش عملکرد ســایت‌های نمایشگاهی مورد استفاده قرار 
گیرد.  بی‌تردید اگر این روند انتشار ادامه یابد، این نشریه به منبعی 
قابل استناد تبدیل خواهد شــد که همواره مورد رجوع مدیران، 
برنامه‌ریزان و دست‌اندرکاران نمایشگاهی قرار می‌گیرد. این اتفاق 
نه تنها به رشد و توسعه صنعت نمایشگاهی ایران کمک خواهد 
کرد، بلکه الگویی برای سایر صنایع نیز خواهد شد تا برای فعالیت 
رسانه ای در حوزه تخصصی خود اهمیت بیشتری قائل شوند.  
باتوجه به بازتاب و جایگاهی که این رسانه در طول مدت فعالیت 
خود پیدا کرده است، لازم می دانم از تمامی مدیران، برنامه‌ریزان 
و دســت‌اندرکاران خوش‌فکر که چنین بستری را برای توسعه 
صنعت نمایشگاهی کشور فراهم کرده‌اند، تشکر کنم. این حرکت 
ارزنده نه تنها به توسعه و ارتقای نمایشگاه‌های کشور کمک کرده، 
بلکه مسیر تازه‌ای برای خلاقیت و نوآوری در روابط عمومی‌های 

نمایشگاهی باز کرده است.
مدیر روابط عمومی نمایشگاه بین المللی

توسعه تاسیسات آبرسانی به 
خور و بیابانک با مشارکت بخش 

خصوصی
با مشارکت بخش خصوصی، توســعه تاسیسات آبرسانی 
در شــهرها و روســتاهای منطقه خوربیابانک عملیاتی شد. به 
گزارش اصفهــان امروز، مدیرعامل آبفای اســتان اصفهان با 
اشــاره به همکاری نماینده مردم  نائین و خوربابیانک در جذب 
ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی برای توسعه زیرساخت‌های 
آبرسانی به منطقه خوربیابانک گفت: در دو سال اخیر با مشارکت 
بخش خصوصی اصلاح شبکه توزیع آب شهر خور به طول 9 
کیلومتر و نیز اصلاح بیش از 15 کیلومتر  شبکه توزیع و خطوط 
انتقال آب روستاهای بازیاب، مهرجان، ایراج، عروسان گلستان، 
حســین آباد، ابراهیم آباد، نصرآباد، گرمه، بیاضه و چاه ملک  در 
دستور کار قرار گرفت. حسین اکبریان به احداث مخازن آب در 
منطقه خور و بیابانک پرداخت و تصریح کرد: با مشارکت بخش 
خصوصی و با هدف تامین پایدار آب شرب، مخزن پیش ساخته با 
ظرفیت 300 مترمکعب  در شهر جندق و مخزن پیش ساخته با 

ظرفیت 500 مترمکعب در روستای چاه ملک احداث شد.

عضو انجمن انبوه‌سازان مســکن اصفهان با بیان اینکه رکود 
همچنان بر بازار مسکن اصفهان سایه افکنده است، گفت: بانک‌های 
عامل در ارائه تســهیلات مسکن به بهانه نبود اعتبار با متقاضیان 

همکاری نمی‌کنند و باید دولت در این زمینه چاره‌اندیشی کنید.
علی صالحی تبار در گفت‌وگو با ایلنا با بیان اینکه همچنان بازار 
مسکن در اســتان اصفهان همچون برخی از نقاط کشور در رکود 
به ســر می‌برد، اظهار کرد: نزدیک به دو دهه هســت که در حوزه 
ساخت‌وساز، فروش و رهن و اجاره مسکن در اصفهان و شهرهای 
حومه از جمله شاهین‌شهر، بهارســتان، فولادشهر و خمینی‌شهر 
فعالیت می‌نماییم که طی دو سال گذشته تا به امروز شاهد اتفاقاتی 
همچون کمبود نقدینگی، رکود بی‌سابقه، رشد تهاتر املاک به‌خاطر 
همین کمبود نقدینگی، افزایش دستمزد و متریال‌های ساختمانی، 
کاهش نیروی انســانی متخصص، فرار سرمایه، تقاضا برای خرید 
آپارتمان با متراژهای کوچک‌تر )۶۰ تا ۸۰ متر(، مشارکت در ساخت، 
افزایش درخواســت متقاضیان برای خرید خانه اقساطی از بخش 
خصوصی و از همه مهم‌تر عدم همراهی بانک‌ها در ارائه و پرداخت 

تسهیلات هستم.
او با بیان اینکه بر آمار و تحلیل‌های موجود در حوزه مسکن تورم 
سالانه مسکن در مهرماه به ۴۱.۸ درصد رسید؛ درحالی‌که این رقم 
در شهریور ۴۱.۷ درصد بود که افزایش تورم سالانه مسکن در مهر 
را نشان می‌دهد، افزود: تورم مسکن در یک ماه نخست پاییز نباید 
تعجب‌برانگیز باشد؛ اما نکته‌ای که تمامی فعالان بازار مسکن به آن 
اذعان می‌کنند این است که رکود همچنان بر بازار مسکن اصفهان 

سایه افکنده است.
عضو انجمن انبوه‌سازان مسکن اصفهان تصریح کرد: آخرین 
گزارش بانک مرکزی در مورد وضعیت بازار مسکن نشان می‌دهد 
که در حال حاضر، این بازار جذابیتی برای متقاضیان و سرمایه‌گذاران 
ندارد و تعداد کل معاملات اصفهان نسبت به مشابه سال گذشته به 
یک‌چهارم حالت نرمال رســیده است. علاوه بر این، به نظر می‌آید 
که نرخ رشد قیمت مسکن کاهشی بوده و حالا نصف تورم عمومی 
اســت. عضو هیات رئیســه انجمن خیرین مسکن‌ساز شهرستان 
شاهین‌شهر و میمه با اشاره به این موضوع که حجم تقاضای انباشته 
مسکن در کلان‌شهری همچون اصفهان بسیار بالاست، گفت: بازار 
مسکن مانند هر بازار اقتصادی دیگر از یک قاعده کلی به نامتناسب 

میان عرضه و تقاضا تبعیت می‌کند. هرگاه در بازار اقتصادی تعادل 
میان عرضه و تقاضا برهم بخورد، به دلیل انباشــت تقاضا، جهش 
قیمتی به وجود می‌آید. او با تأکید بر اینکه دولت چهاردهم و خانم 
فرزانه صادق‌مالواجرد وزیر جدید راه و شهرســازی باید برای حل 
معضل مسکن در کشور به‌درستی چاره‌اندیشی نمایند، تصریح کرد: 
مطابق آماری که کارشناسان وزارت راه و شهرسازی ارائه کردند، ما 
حدود ۷ میلیون واحد ناترازی در حوزه مســکن در کل کشور داریم 
کــه همان‌طور قبلا هم عنوان کردم راحل این موضوع در حمایت 
دولت به‌عنوان پیش‌ران صنعت ساخت مسکن در کشور از بخش 
خصوصی، تأمین نقدینگی بانک‌ها جهت ارائه تسهیلات به متقاضیان 
حوزه مسکن، دادن زمین و تسریع در صدور مجوزات و پروانه‌های 
ساختمانی در این بسته پیشنهادی است. صالحی تبار اضافه کرد: 
تورم شــدید قیمت مسکن در ســال‌های اخیر موجب شده میزان 
ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی در بازار ساخت‌وساز در یک‌روند 
مستمر، روبه‌کاهش باشد. این کاهش سرمایه‌گذاری ساختمانی در 

دهه گذشته اثر خود را به شکل کمبود عرضه و پرواز قیمت مسکن 
نشان داد و تأمین مسکن را به یک معضل اساسی در کشور تبدیل 
کرد. او تأکید کرد: یکی از عوامل اثرگذار بر ســرمایه‌گذاری در بازار 
مسکن توســط بخش خصوصی، ثبات اقتصادی است. از آنجا که 
انتظارات نقش مهمی در تصمیم به سرمایه‌گذاری دارند، هرگونه عدم 
ثبات اقتصادی می‌تواند اثر منفی بر سرمایه‌گذاری در بازار مسکن 
داشته باشد. عضو انجمن انبوه‌سازان مسکن اصفهان بیان داشت: 
تورم به‌عنوان یکی از شاخص‌های عدم ثبات، موجب نااطمینانی به 
سیاست‌های اقتصادی دولت شده، ریسک سرمایه‌گذاری بلندمدت را 
افزایش داده، اطلاعات قیمتی را مخدوش می‌کند و حتی موجب فرار 
سرمایه می‌شود که اتفاقا لازم هست اینجا اشاره نماییم امروز شاهد 
این اتفاق فرار سرمایه در شهر اصفهان هستیم. او با بیان اینکه مالیات 
سالانه ملکی به افزایش عرضه و کاهش تقاضای سوداگرانه در بازار 
املاک می‌انجامد و به‌تبع آن نوســان شدید قیمت در بازار مسکن 
کشور کاهش‌یافته و تورم در این بازار تا حدی تعدیل می‌شود. گفت: 

دولت و شهرداری هر کدام، نوعی از »مالیات سالانه بر آپارتمان« را 
دریافت می‌کنند که هر دو در مقایسه با رویه جهانی »مالیات سالانه 
ملکی« مملو از اشکال است. تجربه مالیات‌ستانی در آمریکا نشان 
می‌دهد، قیمت مسکن حساسیت معناداری به نرخ مالیات سالانه دارد 
و درعین‌حال، باعث کاهش سوداگری و عرضه زمین به بازار مصرف 
می‌شود به همین خاطر در ادامه نمایندگان مجلس باید هم در لایحه 
بودجه سال آینده کشور و هم برنامه هفتم توسعه باید به‌درستی به 
این موضوعات مطرحی حوزه مسکن بپردازند. صالحی تبار افزود: 
طبق قانون جهش تولید مسکن باید ۲۰ درصد از تسهیلات بانک‌ها 
به متقاضیان مســکن اختصاص داده شود؛ اما این موضوع محقق 
در واقعیت نشــده اســت و هم اکنون بانک‌های عامل در استان 
اصفهان به بهانه نبود اعتبار به‌شدت از پرداخت تسهیلات مسکن 
خودداری می‌کنند که موجب شده روند ادامه ساخت‌وساز مسکن در 
کلان‌شهری همچون اصفهان با مشکل مواجه شود و اتفاقا بانک‌ها 

یکی از عوامل افزایش قیمت بازار مسکن هستند.

رکود همچنان بر بازار مسکن اصفهان سایه افکنده است محصولات پتروشیمی در صدر 
صادرات اصفهان

آخرین آمار و اطلاعات گمرک اصفهان نشــان می‌دهد 
که محصولات پتروشــیمی در صدر صادرات این استان از 
ابتدای سال‌جاری تاکنون قرار دارد. به گزارش اصفهان امروز، 
اصفهان ظرفیت و توانایی بالایی در صنایع پتروشیمی دارد و 
از نظر تولیدات صنعتی پلیمر و کامپوزیت از مناطق پیشرو در 
کشور به‌شمار می‌آید بطوری‌که محصولات آن در صادرات 
این اســتان و ایران نقش بسزایی دارد. طبق آخرین گزارش 
اداره کل گمــرکات اصفهان، ۱۹۵ میلیون دلار محصولات 
پتروشیمی در هفت ماه امســال از این استان صادر شد که 
نسبت به مدت مشابه پارسال رشد ۳۲ درصدی داشته است. 
مدیرکل گمرکات اصفهان اظهار کرد: یک میلیون و ۹۳ هزار 
تــن کالا به ارزش ۷۱۸ میلیــون و ۶۳۱ هزار دلار از ابتدای 
امسال تا مهر از گمرکات این استان صادر شده است. او، اقلام 
صادراتی گمرکات اســتان اصفهان در این مدت را ۵۶۳ نوع 
کالا برشمرد و افزود: مهمترین محصولات صادراتی این خطه 
شامل محصولات پتروشیمی، چدن، آهن و فولاد، محصولات 
لبنی، فرش ماشینی و دستباف و مس و مصنوعات آن بوده 
است. رسول کوهســتانی‌پزوه، میزان صادرات گروه »چدن، 
آهن و فولاد« از ابتدای امســال تا مهــر را را ۱۶۶ میلیون 
دلار اعــام و تصریح کرد: این میزان صادرات نســبت به 
مدت مشابه ســال گذشته ۵۸ درصد کاهش یافته که دلیل 
اصلی کاهش صادرات کل استان در این مدت است. به گفته 
مدیرکل گمرکات اصفهان، میزان صادرات این استان از ابتدای 
سال جاری تا مهر ماه نسبت به مدت مشابه پارسال از لحاظ 
وزنی ۱۹ درصد و از حیث ارزش ۱۵ درصد کاهش یافته که 
مهمترین دلیل آن کاهش ۵۸ درصدی صادرات چدن، آهن 
و فولاد و مصنوعات آن است. از طرفی صادرات محصولات 
لبنی با ۸۳ میلیون دلار، فرش ماشــینی و دســتباف با ۵۲ 
میلیون دلار و »مــس و مصنوعات آن« با ۴۷ میلیون دلار 
به ترتیب ۷۴، چهار و ۱۷ درصد رشد داشته است. او با اشاره 
به کشــورهای عمده مقصد صادراتی این استان خاطرنشان 
کرد: پاکستان با ۱۹۷ میلیون دلار، عراق با ۱۶۹ میلیون دلار، 
افغانستان با ۷۲ میلیون دلار، ترکیه با ۵۹ میلیون دلار و امارات 
متحده عربی با ۵۶ میلیون دلار مهمترین مقاصد صادراتی 

کالاهای گمرکات اصفهان در هفت ماه امسال بودند.

فرسودگی لوله فاضلاب و 
نشست زمین در خیابان 

 »شهیدان کاظمی« اصفهان
مدیرکل مدیریــت بحران اســتانداری اصفهان گفت: 
فرسودگی شبکه و لوله انتقال فاضلاب روز دوشنبه سبب ایجاد 
حفره و نشست زمین در خیابان »شهیدان کاظمی« کلانشهر 
اصفهان شــد. به گزارش ایرنا، منصور شیشه‌فروش شامگاه 
دوشنبه در جمع خبرنگاران افزود: عوامل ایمنی، پلیس راهور 
و تیم فنی و مدیریت بحران شرکت آب و فاضلاب به محل 
حادثه اعزام شــدند و با اعمال محدودیت ترافیکی اقدامات 
لازم را برای رفع خطر و پرسازی محل نشست، انجام دادند. 
شیشه‌فروش گفت: عملیات تعویض و نوسازی ۲ هزار متر از 
خط لوله انتقال فاضلاب بتنی 1400 میلیمتری خیابان شهیدان 
کاظمی در پنج ماه گذشته توسط عوامل فنی شرکت آب و 
فاضلاب استان انجام و لوله هایی با جنس پلی اتیلن جایگزین 
لوله قدیمی شده است. او با بیان اینکه حادثه مربوط به خط 
قدیمی انتقال فاضلاب است که نیاز به پرسازی و رفع خطر 
دارد، گفت: با توجه به فرسودگی خطوط لوله انتقال فاضلاب 
کلانشهر اصفهان که قدمت آن به بیش از ۵۰ سال می‌رسد، 
تاثیر فرونشست زمین بر این خطوط فرسوده، بیشتر از پیش 
نمایان است. او گفت: عملیات بازسازی و تعویض ۱۹۳ کیلومتر 
از خطوط اولویت‌دار شبکه انتقال فاضلاب در شهر اصفهان 
تاکنون انجام شــده است. به گفته شیشه‌فروش، امسال ۲۰ 
کیلومتر از شبکه‌های فرسوده فاضلاب در خیابان‌هایی چون 
کاوه، شهید چمران، هفتون، قائمیه و آبشار اصفهان در برنامه 
بازسازی قرار دارد و پیمانکاران در این زمینه مشغول به‌کارند. 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان یادآور شد: بیش 
از ۳۰۰ کیلومتر از شبکه انتقال فاضلاب شهر اصفهان بدلیل 
قدمت ۵۰ ساله فرســوده شده است و نیاز به اصلاح دارد. او 
افزود: ۴۴ کیلومتر از این خطوط بدلیل قرار گرفتن در مناطق 
آسیب‌پذیر در اولویت اجراست و نیاز به اعتبارات ملی دارد که 
باید توسط وزارت نیرو، شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
و سازمان برنامه و بودجه تامین شود. شیشه‌فروش بر تسریع 
در اجرای طرح بازســازی شبکه فاضلاب با توجه به شرایط 
کم آبی و فرونشســت زمین در اصفهان تاکید کرد و افزود: 
فرونشست زمین باعث تشدید حوادث در این شبکه‌ها شده 
است که راهکار موثر برای کاهش این پدیده و پیشگیری از 
بروز خسارات در ابنیه تاریخی، مسکونی، اراضی و تاسیسات 
شهری، تداوم جریان رودخانه زاینده‌رود و تغذیه سفره های 

آب زیرزمینی است.

رشد ۳۵ درصدی برداشت آلو 
از باغ‌های خوانسار 

مدیر جهاد کشــاورزی خوانســار از رشــد ۳۵ درصدی 
برداشت آلو از باغ‌های این شهرستان در سال‌جاری خبر داد. 
اکبر مردانی در گفت وگو با ایرنا اظهار کرد: حدود ۲۰۰ هکتار 
باغ آلو در خوانسار وجود دارد که متوسط عملکرد در هر هکتار 

آن ۲۵ تن است.
 او با بیان اینکه بیش از پنج هزار تن آلو امسال از باغ‌های 
خوانسار برداشت شــد، خاطر نشان کرد : بیش از ۹۵ درصد 
محصول آلو در خوانسار فرآوری شده و به فروش می رسد که 
سهم عمده‌ای در پویایی اقتصاد و درآمدزایی خانواده کشاورزان 
دارد. مردانی همچنین با اشاره به برداشت گردو از ۷۵۰ هکتار 
از باغ‌های خوانسار، گفت: میانگین عملکرد باغ‌های گردو در 
این شهرستان، یک و نیم تن در هکتار است اما در سال جاری، 
بارندگی در زمان تلقیح درختان موجب کاهش برداشت این 

محصول به پانصد کیلوگرم در هکتار شد.

سهم هزینه اقلام غیرخوراکی از کل هزینه‌های خانوار شهری 
در سال گذشته به بالاترین سطح خود در 4 سال اخیر رسیده است.

به گزارش اکوایران، سهم غیرخوراکی‌ها از کل هزینه خانوار 
شهری در سال گذشته معادل 75.1 درصد بوده که در چهار سال 
اخیر بالاترین سطح خود را تجربه کرده است. این امر نشان از آن 
دارد که در سال گذشته اوضاع اقتصاد کشور تا حدی بهبود پیدا کرده 
است. با این‌حال این رقم هنوز به سال‌های برجام نرسیده است. به 
طوری که در سال 96 سهم غیرخوراکی‌ها از کل مخارج معادل 
76.7 درصد بوده است. زمانی که شوک‌های منفی اقتصادی رخ 
می‌دهد، سهم هزینه‌های خوراکی از کل مخارج بالا می‌رود. در 
مقابل اگر سهم هزینه‌های غیرخوراکی از کل هزینه‌ها بالاتر رود و 

این امر به علت مسکن و اجاره نباشد، بیانگر بهبود اقتصادی است.
ÁÁمصرف پایدار خانوارها در علم اقتصاد

به‌طور معمول براساس علم اقتصاد، خانوارها مشتاق هستند در 
طول زمان نسبت مصرف به درآمد خود را ثابت نگه‌ دارند. در واقع 
خانوارها می‌خواهند وقوع هرگونه رخداد اقتصادی در هر زمانی منجر 

به کاهش کیفیت زندگیشان نشود و کیفیت زندگی نیز اغلب به 
مصرف اقلام خوراکی و غیرخوراکی وابسته است. حال باید گفت 
در زمان ‌های بحرانی خانوارها به شدت تمایل دارند تا حداقل سهم 
خوراکی‌ها از کل اقلام مصرفی آن‌ها دچار کاهش نشود. از همین‌رو 
شوک‌های منفی اقتصادی و تنش‌ها موجب می‌شود تا مردم هزینه 
بیشتری صرف اقلام خوراکی کنند و این موجب می‌شود تا سهم 
خوراکی‌ها از کل اقلام بالاتر رود. در مقابل پیام بهبود اقتصادی 
موجب می‌شود در عین ثابت ماندن مقدار واقعی مصرف اقلام 
خوراکی، به علت افزایش درآمد سهم خوراکی‌ها از کل هزینه‌ها 
کاهش و سهم اقلام غیرخوراکی از کل هزینه‌ها افزایش یابد. به 
عبارت دیگر هزینه‌های غیر خوراکی واکنش پذیری بیشتری به 
اتفاقات دارند و در مقابل هزینه‌های خوراکی کمتر به حوادث و 

اتفاقات واکنش نشان می‌دهند.
ÁÁ نوسانات سهم مخارج خوراکی و غیرخوراکی از

کل هزینه‌ها در دهه 90
امضای برجام در سال 94 موجب شد تا چشم‌انداز مثبتی در 

اقتصاد ایران پدید آید. از همین‌رو سهم هزینه‌های غیرخوراکی از 
کل هزینه‌های خانوار شهری افزایش پیدا کرد و از 75.3 درصد در 
سال 93 به 76.2 درصد رسید. روند افزایش سهم هزینه‌های اقلام 
غیرخوراکی از کل هزینه‌ها تا سال 96 ادامه پیدا کرد که دلیل آن 
نیز به توافق هسته‌ای و بهبود در چشم‌انداز اقتصادی مربوط می‌شد. 
به بیان دقیق‌تر در سال 96 سهم هزینه غیرخوراکی‌ها به اوج خود 
رسید. در این سال سهم مخارج این اقلام به 76.7 درصد رسید 
که در حداقل 10 سال اخیر بی‌سابقه بوده و نوعی رکورد محسوب 
می‌شود. با این‌حال این روند در سال 97 متوقف شد. چراکه در این 
سال آمریکا با تصمیم ترامپ از برجام خارج و شوک منفی به اقتصاد 
ایران وارد کرد. به همین علت در سال مورد نظر سهم هزینه‌ خوراکی 
از کل هزینه خانوار شهری افزایش و سهم غیرخوراکی کاهش پیدا 
کرد. در این سال سهم هزینه خوراکی‌ها از کل هزینه‌ها به 24 درصد 
و غیر خوراکی‌ها به 76 درصد رسید. شیوع ویروس کرونا در اواخر 
سال 98 موجب شد تا روند افزایش سهم هزینه‌های اقلام خوراکی 
که از سال 97 شروع شده بود همچنان ادامه یابد. به طوری که 

سهم هزینه خوراکی‌ها از 24.8 درصد در سال 98 به 25.9 درصد 
در سال 99 افزایش یافت.

ÁÁ هزینه سهم  افزایش  عامل  ؛  ارز 4200  حذف 
خوراکی 

در ابتدای سال ۱۴۰۱، دولت سیزدهم تصمیم به حذف ارز 
ترجیحی گرفت و این تصمیم دلیل دیگری برای متلاطم شدن 

سطح عمومی قیمت‌ها در کشور بود. 
بیشترین افزایش قیمت برای گروه خوراکی‌ها بوده، زیرا ارز 
۴۲۰۰ بیشتر به کالاهای اساسی خوراکی تخصیص یافته بود. به 
واسطه این سیاست، قدرت خرید و سطح رفاه خانوارهای کم درآمد 
به طور قابل توجهی پایین آمد. از همین رو در این سال هزینه 
صرف شده خانوار روی اقلام خوراکی افزایش یافته و سهم هزینه 
این اقلام از کل هزینه‌ها به 27.5 درصد رسید که بالاترین سطح 
در حداقل در 10 سال اخیر محسوب می‌شود. در مقابل در سال 
1401 سهم هزینه‌ اقلام غیرخوراکی نیز در پایین‌ترین سطح خود 

قرار گرفته است.

هومن عمیدی، کارشناس بازار سرمایه می‌گوید: سکه و 
طلا با بورس تا سال ۱۴۰۰ رابطه مستقیمی با یکدیگر داشتند 
و با هرگونه افزایش بهای سکه و طلا، ارتفاع شاخص کل بازار 
سرمایه تغییر می‌کرد. ولی با به وجود آمدن گپ قیمتی بین دلار 
نیمایی و بازار آزاد، رابطه مستقیم بورس با بازار طلا از دست رفت. 
او درباره رابطه بازار طلا و سکه با بورس به ایراسین می‌گوید: 
سکه، طلا و بازار سرمایه تا سال ۱۴۰۰ رابطه مستقیمی با یکدیگر 
داشتند و با هرگونه افزایش یا کاهش بهای سکه و طلا، ارتفاع 
شاخص کل بازار سرمایه نیز تغییر می‌کرد. ولی این بازارها طی 
سه سال گذشته همگرایی خود را از دست داده‌اند که علت اصلی 
این موضوع به اختلاف قیمت ارز نیما و ارز بازار آزاد بازمی‌گردد. 
به اعتقاد این کارشناس بازار سرمایه قیمت‌ها در بازار طلا، سکه 

و بورس با نرخ دلار تنظیم می‌شود و بروز اتفاقاتی در سال ۱۴۰۰ 
منجر به از دست رفتن رابطه مستقیم این بازارها شد. عمیدی در 
این خصوص توضیح می‌دهد: دلار نیمایی و بازار آزاد از حدود 
سه سال قبل گپ قیمتی بسیار زیادی پیدا کردند و در آن زمان 
بازار سکه و طلا با دلار بازار آزاد تنظیم شدند ولی دلار نیمایی در 
بازار سرمایه ملاک قرار گرفت و بورس با دلار نیمایی هماهنگ 
شد. در نهایت گپ قیمتی بین دلار نیمایی و بازار آزاد بورس را 
با مشکلات زیادی مواجه ساخت و رابطه مستقیم بورس با بازار 
طلا و سکه از دست رفت. او اضافه می‌کند: اکنون قیمت سکه و 
طلا با دلار بازار آزاد یعنی با قیمتی حوالی ۸۵ هزار تومان تنظیم 
می‌شود و شاهد حباب بسیار زیاد قیمت سکه هستیم. ولی بازار 
سرمایه با دلار نیمایی حدود ۴۹ هزار تومانی هماهنگ می‌شود 

و به همین دلیل بازار سرمایه از نظر قیمتی بسیار ارزنده‌تر از 
سایر بازارهاست. عمیدی با اشاره به لزوم اصلاح گپ قیمتی 
دلار بازار آزاد و نیمایی بیان می‌دارد: فاصله زیاد قیمت دلار در 
بازار آزاد و نیما باید یا از طریق افت نرخ دلار بازار آزاد و یا رشد 
شتاب دهنده دلار نیما اصلاح شود. در حال حاضر ارزش مارکت 
دلاری بازار سرمایه حدود ۱۰۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود در 
حالی که این رقم در سال ۹۹ بین ۱۲۰ تا ۱۴۰ میلیارد دلار 
بود. متأسفانه ارزش دلاری بازار سرمایه در مقایسه با سال‌های 
گذشته علیرغم پذیرش شرکت‌های جدید در بازار پایین است. تا 
زمانی که شکاف بین دلار آزاد و نیما زیاد است، باید روند سکه و 
شاخص کل را معکوس بدانیم یا در غیر این صورت شیب صعود 
یا نزول در دو بازار با یکدیگر متفاوت خواهد بود، به بیان ساده‌تر 

شیب رشد بازار سرمایه کند ولی شیب قیمت سکه تندتر است. 
این کارشناس بازار سرمایه به تعادل رسیدن نمودارها را وابسته 
به اتفاقات سیاسی و قیمت دلار می‌داند و در این رابطه تاکید 
می‌کند: اگر از شدت تنش‌های منطقه کاسته شود، قیمت طلا 
جهانی افت پیدا کند و روند صعودی بازار سرمایه ادامه‌دار باشد. 
در کنار آن قیمت دلار به این میزان افسار گسیخته رشد نکند و 
وارد فاز اصلاحی یا ثبات نسبی شود، نتیجه آن رسیدن نمودارها 
به نقطه تعادل است. در مقابل اگر هر کدام از این مفروضات تغییر 
کنند، شرایط بازارها متفاوت خواهد بود چراکه روند بازار سکه، 
طلا و بازار سرمایه جهت به تعادل رسیدن نمودارها کافی نیستند 
و نرخ دلار اهمیت بسزایی دارد. با این حال باید دید در آینده چه 

اتفاقاتی رخ می‌دهد. 
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رابطه مستقیم تالار شیشه‌ای با بازار طلا از دست رفت

جراحی اقتصادی را از مغز آغاز کنید
دکترای حقوق بین‌الملل عمومی گفت: آیا واقعا جراحی 
اقتصادی را باید از قلب مردم شروع کرد، یا از وزارتخانه‌ها، 
سازمان‌ها و نهادهای که هلدینگ‌های اقماری آن دفتر و 

محل کار شخصی است؟.
حمیدرضا آقابابائیان در گفت‌وگو با مهر درباره آثار جراحی 
اقتصادی اظهار کرد: سالهاست که هر جا قافیه به تنگ آمده، 
انگشت اتهام ناکارآمدی مدیران در امر آلودگی هوا، بی‌آبی و 
نبود برق در تابستان و قطع گاز در زمستان، جنگل تراشی و 
کوه‌خواری به سمت مردم نشانه گرفته می‌شود، تا این‌گونه 
به راحتی صورت مســئله عدم مدیریت بعضی از مدیران و 
ســرمایه‌گذاری نکردن در بخش‌های مختلف و استفاده 
نکردن از مسئولان تحصیل کرده، جوان و امثالهم با استفاده 

از ادبیاتی نظیر جراحی اقتصادی فرافکنی شود.
او ادامه داد: قســمت عمده این مشــکلات ناشــی از 
بی‌انضباطی مالی دولت‌ها و گشاده دستی به هنگام تصویب 
بودجه در مجلس و سیستماتیک شدن ناکارآمد به اصطلاح 
مدیران نشأت می‌گیرد. وکیل پایه یک دادگستری و دکترای 
حقوق بین‌الملل عمومی تاکید کرد: واقعا سوالی که ذهن 
را درگیر می‌کند این اســت که آیا واقعا جراحی اقتصادی را 
باید از قلب مردم شــروع کرد، یا از وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها 
و نهادهای که هولدینگ‌های اقماری آن دفتر و محل کار 

شخصی بازماندگان و بازنشستگان از قدرت در وزارتخانه‌های 
چون صنعت، معدن، نفت، راه و شهرسازی و آموزش پرورش 
و فرزندان آنان تبدیل شده است؟ او گفت: سوالی که مطرح 
است لذا مسؤولان و مدیران دست‌اندرکار موظف به پاسخ 
آن هستند این است که آیا جراحی اقتصادی را باید از مغز 
مردم شــروع کرد یا هیأت مدیره شرکت‌های که از اموال 

و دارایی شــرکت‌ها و سهامداران چون ایران خودرو، سایپا، 
شســتا، صندوق ذخیره فرهنگیان، صندوق بازنشستگی 
کارکنان وزارت نفت و غیره که گاها در راه ترقی، توســعه، 
کسب و کارشان استفاده می‌کنند! آقابابائیان با بیان اینکه 
چــرا جراحی اقتصادی تولیدات بی‌کیفیــت داخلی و عدم 
شایستگی مدیران را با بازخواست و اخراج مدیران عامل و 

هیأت مدیره شــرکت‌های فوق الذکر دولتی و شبه دولتی 
آغاز نمی‌کنید، به نقل قول از محمدطاهر رحیمی دانشجوی 
دانشگاه شریف اظهار کرد: جراحی را باید از مغز آغاز کنید. او 
درباره شروع جراحی از سازمان برنامه و وزارت صمت، نفت، 
راه، افزود: برای نمونه در »بنزین« مردم پُرمصرف نیستند، 
بلکه خودروهای ما پرمصرف‌اند، وسایل نقلیه فرسوده هستند، 
سبد سوختی کشور ده‌ها سال متنوع نشده است و سیستم 

حمل‌ونقل عمومی سال‌ها توسعه نیافته است‌.
وکیل پایه یک دادگستری و دکترای حقوق بین‌الملل 
عمومی با اشاره به اینکه فقط حدود ۳۰ درصد مصرف برق، 
خانگی اســت، تصریح کرد: به میزان ۳۳۰ میلیون بشکه 
معادل نفت‌خام اتلاف داریم. او با بیان اینکه جراحی را باید 
از وزارت نیرو، راه، صمت، جهادکشاورزی شروع کنید، گفت: 
طبق آمار ایمیدرو، فقط ارزش برق هدررفته سالانه صنعت 
فولاد ۱.۳ میلیارد دلار است )معادل ۴ نیروگاه سیکل‌ترکیبی 
مدرن(. آقابابائیان پیرامون اینکه ۷۰ درصد مردم کمتر از ۱۰ 
درصد گاز کشور را مصرف می‌کنند، خاطرنشان کرد: کل 
مصرف بخش خانگی کمتر از ۲۷ درصد کل گاز کشور است. 
حدود ۷۰۰ شرکت بزرگ ۵۴ درصد گاز کشورمان را مصرف 
می‌کنند و به میزان ۲۴۵ میلیون بشکه معادل نفت‌خام اتلاف 

گاز داریم.


